STUKKEN,

RAKENDE DEN

ALUIN-, SALPETER- EN ZOUTHANDEL

HIER TE LANDE,

IN EN OMTRENT DE EERSTE HELFT DER XVI. EEUW.

(Cf. het *Archief* II. bladz. 265.)

II. BETREFFENDE DEN ZOUTHANDEL EN DE ZOUTNERING. (*).

I.

Salinarum proprietatem olim, jure Romano, tam privatorum quam Principum fuisse constat, sed ita, ut, cum ad privatos salinae pertinerent, tamen vectigal semper ad fiscum ferebatur, usque adeo, ut, si quis vel vendere vel emere sine persona mancipium, i. e., publicanorum et salinarum conductorum, auderet, sales ipsos cum pretio amitteret, quo jure hodie fere ubique terrarum etiam adhuc utimur. Salinarum enim proprietas vel ad privatos vel ad principes pertinet, sic, ut certum vectigal principibus ipsis semper a vectoribus et mercatoribus pendatur. Non tamen vectigal omnibus locis uniforme est, sed gravius uno loco quam aliis. Quinimo nec apud Gallos (ubi reges inde maximum et quasi tyrannicum quaestum exercent) privati excluduntur, quominus suis salinis utantur, sed tantummodo permittitur illis uti ad certam mensuram, ex qua etiam in singulos modios vectigal praestant, redeunte ferme toto lucro ad reges ipsos Francorum, sic, ut parum absit, quin hujusmodi negociationis forma, monopolium regum ibi dici possit. Quod quidem onus adeo ipsis Gallis (quantumvis longa regum suorum tyrannide oppressi, omnem libertatem amisisse videntur) intolerabile visum est, ut saepius ea de causa in suos reges arma sumpserint, variasque et gravissimas seditiones moverint, videlicet temporibus Philippi Valesii, qui primus hoc munus introduxit anno 1345, et paulo post ejus exercitus funditus ab Anglis deletus est, eaque de causa fere regno pulsus est. Recruduit etiam hoc malum temporibus Ludovici II., Francisci I., et his annis superioribus, regnante Henrico, ut haec omnia ex Annalibus et Chronicis Francorum constant. Iidem tumultus acciderunt aliquando in Italia, tam adversus Pontifices quam alios Italiae regulos, ut ex Historiis clarissimum est. Quare vix quisquam est sani judicii, qui his malis et periculosis temporibus (ubi vix populus bonis artibus in officio continetur, utpote tot et tam gravibus exactio-nibus quasi exhaustus) non videat, hanc novam salinarii quaestus inventionem esse periculi

(*) Men kan hierbij vergelijken: *JURGIUS, de jure Salinarum, etc.* Gött. 1743. Quart.

plenam, et maxime hominum animos turbaturam, quandoquidem verum et certissimum est, hoc commentum nihil aliud esse quam salis monopolium, quo omnes ab eo mercimonio excludante, ejusque tractatio certis tantum viris relinquatur, si ad omnes porrigitur, eo citius et gravius animos hominum exasperabit, considerantes etiam, de sua libertate jam actum esse; nam hactenus sibi omnes in his regionibus placebant, quod nondum suam circa salis usum libertatem (quemadmodum Galli ipsi fecerunt) amiserunt; atque vix est, quod quis illos possit docere, hanc inventionem novam ex usu et commodo publico esse, quandoque suspectam habebunt mercatorum amicitiam, suspectum istum totum quaestum aerarii regii, qui jam proponitur, et maxime timebunt pericula et incommoda omnia, quae monopolium secum solet afferre; jam experti his annis superioribus, suo magno malo, charitatem et penuriam alluminum, et fere artes omnes lanificas perdiderunt, propter reservationes et monopola, quibusd. mercatoribus concessa, quamvis initio dixerit Princeps, se nihil inde plus quaerere, quam publicam populi sui utilitatem, et ut viliori pretio venirent in his regionibus, quod secus accidisse vidimus; atque, ne idem de sale contingat, providendum est.

Verum, quia in tanta publicae pecuniae necessitate, quaerenda sunt multa remedia, et tam gravi malo, nisi aliquo extraordinario modo, mederi non potest, non tenete rejiciendum est, quod hi mercatores ea de re in publicum commodum dicunt se afferre, quamvis prima fronte haec parum probabilia videantur; unde necessarium est, ut totam hanc novam, quam habent, inventionem ingenue et aperte proferant, ut intelligatur, quid sibi permitti velint, quibus modis putent se posse prodesse, quomodo tollere hanc, quam dicunt nos pati, salis charitatem, quomodo viliori pretio putent se posse vendere et tantum quaestum facere, quid amplius sint facturi, quam faciunt nostri alii mercatores, quid remedii inveniatur adversus pericula, quae hujusmodi monopola adferre solent. Haec omnia in scriptis redigantur, fiatque, sub beneplacito et reformatione statuam, aliqua contractus ineundi formula, quae, si probabilia aliquo modo appareant, videaturque magna ad populum commoditas venire, aut saltem, sine illius magno damno, magnum redire quaestum ad aerarium regium, in sublevamen pauperum; atque ita super iisdem rebus consulendi sunt provinciarum consiliarii, quid illis in re tam gravi videatur; quod si haec illis probentur; tum etiam convocandi sunt status, et docendi omnes, quanta inde utilitas ad omnes redeat, atque eam esse expeditissimam inveniendae pecuniae publicae viam, posseque hoc modo ceteras exactiones in posterum aut quiescere aut saltem minui, ut intelligant omnes, in ea re nihil magis quaeri, quam publicum commodum et praesentibus malis remedium. Quodsi haec probari possint publicis statibus, tum decernantur et fiant contractus ad annos aliquos, de communi omnium consensu, veroque, si haec omittantur, et populus intelligat, hanc rem novam quosdam moliri, non cognita sua utilitate, non parum magnarum turbarum periculum est, et, ne vulnus aliquantisper obductum ad primum hunc acerbiorum contentum recrudescat, ac inde tales tumultus oriantur, ut, nisi magna ruina et status mutatione, vix tolli possint, quae regi ipsi ac his, qui publicae administrationi praesunt, maxime cavendum est.

II.

La difficulté du contract du sel gist en ce, quest chose nouvelle, non usitée pardecha, et que semblera une servitude, de prendre tout le sel des mains d'ung marchand ou d'une compagnie, contre l'ancienne liberte et franchise, que le roy a permis et jure a ses subjects et pays a sa joyeuse entrée.

Aussy, que beaucoup de gens craindront, que comme se faict de lallung et a ceste heure se feroyt de sel, que cy après se fairoyt le mesme dautres especes de marchandise, sy comme du bled d'Ostlande, de draps de soye, draps de layne estrangiers et semblables.